АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.12.2022  №  1080                                                                               с. Смоленское

Об одобрении прогноза социально-экономического развития муниципального образования Смоленский район Алтайского края на 2023-2025 годы
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса РФ, законом Алтайского края от 03.04.2015 №30-ЗС «О стратегическом планировании в Алтайском крае» с учетом изменений, внесенных Законом Алтайского края от 13.12.2018 №102-ЗС «О внесении изменений в закон Алтайского края "О стратегическом планировании в Алтайском крае", «Положением о стратегическом планировании в Смоленском районе», утвержденным решением Смоленского районного Собрания депутатов Алтайского края от 04.05.2016 года №15, «Положением о порядке общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования муниципального образования Смоленский район Алтайского края», утвержденным постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края от 22.10.2019 №1186 Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить прилагаемый прогноз социально–экономического развития муниципального образования Смоленский район Алтайского края на 2023-2025 годы.
2. При подготовке и рассмотрении проекта районного бюджета муниципального образования Смоленский район Алтайского края на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов руководствоваться прогнозом социально-экономического развития Смоленского района на 2023 - 2025 годы.
4. Постановление Администрации Смоленского района от 18.10.2021 № 817 «Об утверждении прогноза социально-экономического развития муниципального образования Смоленский район на 2021-2023 годы считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление обнародовать путем его размещения на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава района                                                                                         Л.В. Моисеева
Приложение к
Постановлению Администрации

Смоленского района
Алтайского края
от  08.12.2022  № 1080
ПРОГНОЗ
социально – экономического развития муниципального образования Смоленский район Алтайского края
на 2023 - 2025 годы
	№ п/п
	Наименование показателя
	2020 год

(факт)
	2021 год

(факт)
	2022 год

(оценка)
	прогноз

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1.
	Население

	Среднегодовая численность постоянного населения, человек
	20679
	20236
	19836
	19426
	19026
	18616

	Коэффициент естественного прироста (убыли), на 1000 чел. населения
	-9,5
	-15,4
	-13,2
	-12,4
	-11,6
	-10,6

	Общий коэффициент рождаемости, на 1000 чел, населения
	11,3
	9,9
	8,9
	9,1
	9,3
	9,5

	Общий коэффициент смертности, на 1000 чел. населения
	20,8
	25,3
	22,1
	21,5
	20,9
	20,1

	Коэффициент миграционного прироста (убыли), на 1000 чел. населения
	-9,77
	-8,65
	-8,15
	-7,65
	-6,55
	-5,95

	2.
	Промышленное производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, услуг собственными силами по кругу крупных и средних организаций, тыс. рублей
	1794958
	1885451
	2367294,3
	2500269,2
	2640193,9
	2784566

	Индекс промышленного производства по кругу крупных и средних организаций, в %  к предыдущему году
	100,7
	93,3
	112,2
	101,4
	101,1
	101,2

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, услуг собственными силами по виду деятельности «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» по кругу крупных и средних организаций, тыс. рублей
	174715
	187889
	198269,9
	213140,1
	225987,1
	238472,9

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, услуг собственными силами по виду деятельности «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» по кругу крупных и средних организаций, тыс. рублей
	19748
	17560
	18407,3
	19294,8
	20226,5
	21245,9

	3.
	Сельское хозяйство

	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий, млн. рублей
	3907,8
	5901,3
	6196,4
	6468,8
	6747,7
	7052,7

	Производство зерновых и зернобобовых, включая кукурузу, тонн
	119801,75
	163199,2
	153858
	153900
	154000
	154200

	Производство подсолнечника на зерно в весе после доработки, тонн
	8725,2
	9152
	6509
	6515
	6550
	6580

	Крупный рогатый скот, голов
	10039
	9002
	8314
	8120
	8125
	8130

	Коровы, голов
	4268
	3985
	3968
	3800
	3810
	3815

	Свиньи, голов
	3338
	2655
	2862
	2780
	2785
	2790

	Валовый надой молока в хозяйствах всех категорий, тонн
	22216,6
	22337
	22340
	22125
	22130
	22135

	Надоено молока на 1 корову (в сельхозорганизациях), кг
	6600,02
	6710
	6750
	6520
	6525
	6530

	4
	Инвестиции и строительство

	Объем инвестиций в основной капитал по источникам финансирования (без субъектов малого предпринимательства), млн. рублей
	881
	682,7
	510,5
	538,5
	571,5
	615

	Собственные средства, млн. рублей
	497,97
	474,7
	475
	495,5
	515
	530

	Привлеченные средства, млн. рублей  из них:
	199,7
	42,8
	35,5
	43
	56,5
	85

	- бюджетные средства, млн. руб.
	199,7
	42,8
	35,5
	43
	56,5
	85

	Введено в действие общей площади жилых домов за счет всех источников финансирования, кв.м
	5692
	4897
	5600
	5650
	5655
	5660

	Введено в действие общей площади жилых домов в расчете на 1000 населения, кв.м
	275
	242
	282
	291
	297
	304

	5.
	Торговля и услуги населению

	Оборот розничной торговли, млн. рублей
	643,3
	822,6
	952,6
	1032,6
	1106,9
	1187,7

	Темп роста оборота розничной торговли, в % к предыдущему году
	118,7
	127,7
	115,8
	108,4
	107,2
	107,3

	Оборот розничной торговли на душу населения, тыс. рублей
	31,1
	40,7
	47,9
	52,9
	57,6
	62,5

	Объем платных услуг населению, млн. рублей
	216,8
	255,1
	248,7
	269,6
	288,5
	308,1

	Темп роста (снижения) объема платных услуг в действующих ценах, в % к предыдущему году
	99,1
	117,7
	97,5
	108,4
	107
	106,8

	Объем платных услуг населению на душу населения, тыс. рублей
	10,5
	12,6
	12,5
	13,8
	15
	16,2

	6.
	Труд и занятость

	Численность трудовых ресурсов, человек
	9197
	9165
	9129
	9003
	8963
	8933

	Численность занятых в экономике (среднегодовая), человек
	6506
	6515
	6515
	6505
	6496
	6475

	Численность безработных, зарегистрированных  в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец периода), человек
	438
	232
	190
	185
	180
	175

	Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспособному возрасту на конец отчетного периода, %
	4,5
	2,38
	2,08
	2,07
	2,06
	2,04

	Среднемесячная начисленная заработная плата в расчете на одного работника по кругу крупных и средних организаций, рублей
	28053,7
	31012,1
	34268
	36838
	39600
	42490

	Темп роста заработной платы по кругу крупных и средних организаций, в % к предыдущему году

	110,2
	110,5
	110,5
	107,5
	107,5
	107,3

	7.
	Бюджет муниципального образования

	Налоговые и неналоговые доходы, тыс. рублей
	169121
	208438
	243816
	240422
	253975
	266752

	Налоговые доходы, тыс. рублей  из них:
	140160
	169551
	201418
	204840
	216569
	228701

	- налог на доходы физических лиц, тыс. рублей
	90469
	109678
	119199
	126295
	133966
	142072

	- налоги на совокупный доход, тыс. рублей
	23123
	28551
	51640
	47223
	50793
	54295

	- налог на имущество, тыс. рублей
	15322
	18431
	16591
	16929
	17301
	17712

	Неналоговые доходы и сборы, тыс. рублей
	28961
	38887
	42398
	35582
	37406
	38051

	Всего доходов бюджета района (города), тыс. рублей
	538066,7
	640162,3
	755025,6
	672680,5
	658817,2
	679607

	Расходы бюджетов района (города) – всего, тыс. рублей

из них:
	541022,3
	630887,4
	755495,9
	672680,5
	658817,2
	679607

	- общегосударственные вопросы, тыс. рублей
	55301
	80897,3
	73752,1
	66148,8
	69172,5
	70159

	- национальная безопасность и правоохранительная деятельность, тыс. рублей
	5575
	4203,9
	3995,7
	4029,1
	4402,9
	4612,7

	- национальная экономика, тыс. рублей
	15166
	15635,6
	24615,9
	21487,7
	23636,5
	23912

	- жилищно-коммунальное хозяйство, тыс. рублей
	60606
	69689,6
	100559
	47516,7
	48214
	52914

	- образование, тыс. рублей
	329437
	356217,4
	455737,6
	444871,1
	421672,4
	453151,1

	- культура, кинематография, тыс. рублей
	30804
	55389,3
	40932,8
	37508,1
	39112,4
	40676,9

	- физическая культура и спорт, тыс. рублей
	15837
	17812,2
	15271,5
	13320,7
	14240
	14917

	- социальная политика, тыс. рублей
	26656
	29352,4
	38758,9
	35635
	36112
	36927

3